PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

INDICAÇÃO Nº 104/2023

Assunto: Manutenção de toda a extensão do acostamento da Avenida Lucas Nogueira Garcez, entre

os bairros Cidade Nova Jacareí e Jardim Terras de São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção de toda a extensão do

acostamento da Avenida Lucas Nogueira Garcez, entre os bairros Cidade Nova Jacareí e

Jardim Terras de São João.

Trata-se de reivindicação antiga de moradores, motoristas, ciclistas e

pedestres que transitam pela mencionada localidade que, além de problemas estruturais,

não conta com dispositivos que garantam a segurança de todos.

Conforme constatado por este vereador, o trecho está intransitável com

buracos, erosões e desnivelamento de solo. É o caminho principal de acesso a vários

bairros e à região central percorrido por trabalhadores e estudantes, seja “a pé” ou de

bicicleta, porém, que se tornou arriscado, visto as dificuldades para locomoção e os riscos

de acidentes. Há ocorrências, por exemplo, de ciclistas que ao desviar de buracos,

adentraram na pista e foram atropelados. Foto anexa.

O local também é muito utilizado para a prática de atividade física, como

caminhada, corrida e ciclismo, principalmente nos períodos da manhã e noite.

Cientes que recentemente a Avenida Lucas Nogueira Garcez recebeu

investimentos para a pavimentação, gerando expectativas de melhorias em todo

acostamento, mas até a presente data não foi anunciado projetos que contemple a área.

Assim, solicitamos com URGÊNCIA a devida manutenção do trecho

apontado neste documento, a fim de preservar o espaço público e garantir a travessia

segura de todos. Aproveitamos a oportunidade para reiterar pedido já realizado por este

vereador, em várias ocasiões, com intuito de implementar “Ciclofaixa” e “Ciclovia” no local,

possibilitando o tráfego adequado de pedestres e ciclistas e promovendo organização no

trânsito local.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 104/2023 - Vereador Hernani - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de fevereiro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Indicação nº 104/2023 - Vereador Hernani - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

G S